¹⁵ Leibniz, G.W., *Summa Hypotheses Physicae Novae* (1671), A VI ii, 327: “Scilicet philosophi ingeniosi plerique omnes, qui nostro quoque seculo ad rerum corporearum naturam interiorem [...] colligendam accessere, eam viam institere, qua uti posset homo ad horologium adductus, qui aperire, huc illuc versare, attingere non posset, et conjectare tamen aliquid de interiore structurae motusque ratione ex eo quem videret, indicis progressu, aut quem audiret campanulae sono juberetur.”

¹⁶ Leibniz, G.W., *Summa Hypotheses Physicae Novae* (1671), A VI ii, 327: “Is enim si rei Automatariae peritus est, comminiscetur aliquid quo admissio, aut etiam elaborato, evenirent ea omnia quae in horologio extrinsecus sentit, quod causae possibilis suppositae genus philosophi *Hypothesin* vocant.”

¹⁷ Leibniz to Conring, May 1671, A II i², 153: “Si me Automatopeus ad horologium a se confectum adducat, jubeatque ut divinam constructionem: potero fortasse constructionem exhibere, quae idem praestet, quod Horologium monstratum: quia eadem phaenomena pluribus modis produci possunt: ipsum praecise modum quo Artifex usus est, nisi dissoluto

opere definire non possum. Si qua tamen hypothesis non tantum experimentis praesentibus satisfaciatur, sed et prophetiam quandam non fallentem praebet de futuris, ei valde fidendum est.”

¹⁸ Leibniz, G.W., *Summa Hypotheses Physicae Novae* (1671), A VI ii, 329: “Uti si quis ad Horologium adductus, videat locum sole illustrari, et corpus aliquod opacum luci eius objectum umbram efficere, hanc autem in horae numerum incidere, is certe ad alias quam quas videt excogitandas causas, fingendumque nescio quem insensibilis corporis umbram huc illuc agentis progressum cum ratione transire non potest.”

¹⁹ Leibniz, G.W., *Summa Hypotheses Physicae Novae* (1671), A VI ii, 341: “[...] nondum satis constare nobis de hoc Horologio Mundi, quantum perfecta Hypothesis requirit.”

²⁰ Leibniz, G.W., *Discours de métaphysique* (1686), A VI iv, 1543. Cf. *Nouveaux essais*, Préface, A VI vi, 68: past philosophers and physicians “sauvoient les apparences en forgeant tout exprés des qualités occultes ou facultés [...]; comme si les montres de poche marquoient les heures par une certaine faculté horodeictique sans avoir besoin de rouës, ou comme si les moulins brisoient les grains par une faculté fractive.”

²¹ Leibniz, G.W., *De ipsa natura sive de vi insita actionibusque creaturarum* (1698), GP IV, 505, transl. AG, 157.

²² Leibniz, G.W., *De modo perveniendi ad veram corporum analysin et rerum naturalium causas* (1677), A VI iv, 1971–1972, transl. L, 173. Cf. Butts, R.E., “Leibniz on the Side of the Angels,” in *The Natural Philosophy of Leibniz*, ed. K. Okruhlik and J.R. Brown (Dordrecht: Reidel, 1985), 207–226, at 209.